
現在

（単位：円）
科　　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　1. 流動資産
　　　現金預金 5,791,317 4,089,806 1,701,511

　　　流動資産合計 5,791,317 4,089,806 1,701,511

　2. 固定資産
　　（１）基本財産
　　　　預金 20,031,925 20,031,925 0

　　　　投資有価証券 1,595,138,075 1,593,938,075 1,200,000

　  　基本財産合計 1,615,170,000 1,613,970,000 1,200,000

　　（２）特定資産
　　　　35周年記念行事積立資産 3,000,000 1,500,000 1,500,000

　　 特定資産合計 3,000,000 1,500,000 1,500,000

　　（３）その他固定資産 0 0 0

　　　固定資産合計 1,618,170,000 1,615,470,000 2,700,000

　　　資 産 合 計 1,623,961,317 1,619,559,806 4,401,511

Ⅱ　負債の部

　1. 流動負債
     未払法人税等 25,000 25,000 0

　 　流動負債合計 25,000 25,000 0

  ２. 固定負債
　　 固定負債合計 0 0 0

　　 負 債 合 計 25,000 25,000 0

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産
　　  寄附金 0 0 0

　　 指定正味財産合計 1,613,970,000 1,613,970,000 0

　　　（うち基本財産への充当額） (1,613,970,000) (1,613,970,000) 0

　２．一般正味財産 9,966,317 5,564,806 4,401,511

　　　（うち基本財産への充当額） (1,200,000) (0) (1,200,000)

　　　（うち特定資産への充当額） (3,000,000) (1,500,000) (1,500,000)

　　 正味財産合計 1,623,936,317 1,619,534,806 4,401,511

　負債及び正味財産合計 1,623,961,317 1,619,559,806 4,401,511

貸　借　対　照　表 

（公財）興和生命科学振興財団    　　　　　　　　　　　　　　　　　                  単位：円

令和4年3月31日



令和3年4月1日から 令和4年3月31日 まで

（公財）興和生命科学振興財団    　　　　　　　　　　　　　　　              　　　　（単位：円）
科　　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　①基本財産運用益
　　　　　　基本財産受取利息 25,660,000 25,660,000 0
　　　　　　基本財産受取配当金 5,328,000 5,328,000 0
　　　②受取寄附金
　　　　　　受取寄附金 0 0 0
　　  ③雑収益
　　　　　　受取利息 261 244 17
               経 常 収 益 計 30,988,261 30,988,244 17
　　（２）経常費用
　　　①事業費
　　　　　  研究助成金 15,000,000 16,500,000 △ 1,500,000
　　　　　  国際交流助成金 400,000 0 400,000
　　　　　　研究会等助成金 1,250,000 750,000 500,000
　　　　　　貿易セミナー助成金 700,000 600,000 100,000
　　　　　　役員報酬 738,108 738,108 0
　　　　　　給料手当 990,000 990,000 0
　　　　　　会議費 319,358 310,315 9,043
　　　　　　旅費交通費 366,380 349,800 16,580
　　　　　　選考料 990,000 990,000 0
　　　　　　諸謝金 328,048 246,036 82,012
　　　　　　印刷製本費　 1,225,865 1,275,359 △ 49,494
　　　　　　事 業 費 計 22,307,759 22,749,618 △ 441,859
　　　②管理費
　　　　　　役員報酬 1,490,614 1,244,578 246,036
　　　　　　給料手当 990,000 990,000 0
　　　　　　会議費 192,689 376,420 △ 183,731
　　　　　　旅費交通費 561,690 270,630 291,060
　　　　　　通信運搬費 162,522 207,865 △ 45,343
　　　　　　諸会費 204,700 214,000 △ 9,300
　　　　　　消耗品費 83,416 60,096 23,320
　　　　　　租税公課 25,000 25,000 0
　　　　　　雑費 568,360 355,862 212,498
　　　　　　管 理 費 計 4,278,991 3,744,451 534,540
               経 常 費 用 計 26,586,750 26,494,069 92,681
　　　　  当 期 経 常 増 減 額 4,401,511 4,494,175 △ 92,664
　２．経常外増減の部
　　（１）経常外収益
　　　　　経 常 外 収 益 計 0 0 0
　　（２）経常外費用
　　　　　経 常 外 費 用 計 0 0 0
　　　　　当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 4,401,511 4,494,175 △ 92,664
　　　　　一般正味財産期首残高 5,564,806 1,070,631 4,494,175
　　　　　一般正味財産期末残高 9,966,317 5,564,806 4,401,511

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　受取寄附金 0 0 0
　　　　　基本財産運用益 30,988,261 30,988,244 17
　　　　　基本財産受取利息 25,660,261 25,660,244 17
　　　　　基本財産受取配当金 5,328,000 5,328,000 0
　　　　　一般正味財産への振替額 (30,988,261) (30,988,244) 17
　　　　　  一般正味財産振替額（利息） (25,660,261) (25,660,244) 17
　　　　　  一般正味財産振替額（配当） (5,328,000) (5,328,000) 0
　　　　  当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　  指定正味財産期首残高 1,613,970,000 1,613,970,000 0
　　　　  指定正味財産期末残高 1,613,970,000 1,613,970,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,623,936,317 1,619,534,806 4,401,511

正 味 財 産 増 減 計 算 書



令和3年4月1日から 令和4年3月31日 まで

　　　　（単位：円）

助 成 事 業(公１） 研 修 事 業（公２）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　①基本財産運用益
　　　　　　基本財産受取利息 18,860,000 425,000 6,375,000 25,660,000
　　　　　　基本財産受取配当金 4,528,800 0 799,200 5,328,000
　　　②受取寄附金
　　　　　　受取寄附金 0 0 0 0
　　  ③雑収益
　　　　　　受取利息 261 0 0 261
               経 常 収 益 計 23,389,061 425,000 7,174,200 30,988,261
　　（２）経常費用
　　　①事業費
　　　　　  研究助成金 15,000,000 15,000,000
　　　　　  国際交流助成金 400,000 400,000
　　　　　　研究会等助成金 1,250,000 1,250,000
　　　　　　貿易セミナー助成金 700,000 700,000
　　　　　　役員報酬 738,108 738,108
　　　　　　給料手当 990,000 990,000
　　　　　　会議費 319,358 319,358
　　　　　　旅費交通費 366,380 366,380
　　　　　　選考料 990,000 990,000
　　　　　　諸謝金 328,048 328,048
　　　　　　印刷製本費 1,225,865 1,225,865
　　　　　　事 業 費 計 21,607,759 700000 22,307,759
　　　②管理費
　　　　　　役員報酬 1,490,614 1,490,614
　　　　　　給料手当 990,000 990,000
　　　　　　会議費 192,689 192,689
　　　　　　旅費交通費 561,690 561,690
　　　　　　通信運搬費 162,522 162,522
　　　　　　諸会費 204,700 204,700
　　　　　　消耗品費 83,416 83,416
　　　　　　租税公課 25,000 25,000
　　　　　　雑費 568,360 568,360
　　　　　　管 理 費 計 4,278,991 4,278,991
             経 常 費 用 計 21,607,759 700,000 4,278,991 26,586,750
　　　　当 期 経 常 増 減 額 1,781,302 △ 275,000 2,895,209 4,401,511
　２．経常外増減の部
　　（１）経常外収益
　　　　　　経 常 外 収 益 計 0 0 0 0
　　（２）経常外費用
　　　　　　経 常 外 費 用 計 0 0 0 0
　　　　　　当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0
　　　　　  当期一般正味財産増減額 1,781,302 △ 275,000 2,895,209 4,401,511
　　　　 　一般正味財産期首残高 5,564,806
　　　　 　一般正味財産期末残高 9,966,317

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　受取寄附金 0
　　　　　基本財産運用益 30,988,261
　　　　　基本財産受取利息 25,660,261
　　　　　基本財産受取配当金 5,328,000
　　　　　一般正味財産への振替額 (30,988,261)
　　　　　  一般正味財産振替額（利息） (25,660,261)
　　　　　  一般正味財産振替額（配当） (5,328,000)
　　　　  当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
　　　　  指定正味財産期首残高 1,613,970,000
　　　　  指定正味財産期末残高 1,613,970,000
Ⅲ　正味財産期末残高 1,623,936,317

注記）当財団は収益事業等を行っていないことから内部取引消去と合わせ記載しておりません。

正味財産増減計算書内訳表

科　　　　　　目 法 人 会 計 合     計

（公財）興和生命科学振興財団    　　　　　　　　　　　　　　　                  
公益目的事業会計



１．重要な会計方針
（１）公益法人会計基準（平成２０年４月１１日、平成２１年１０月１６日改正の内閣府公益認定等委員会）
　　　を採用している。
（２）有価証券の評価基準及び評価方法
　  ・満期保有目的の債券は、償却原価法（定額法）によっています。但し公益法人会計基準注解（注1（2））
      により、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいものについては償却原価法（定額法）
      を適用しておりません。
　　・その他の有価証券
　　　①時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法による。
　　　②時価の無いもの・・・移動平均原価法による。
（３）消費税等の会計処理
      消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位:円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
  普通預金三菱ＵＦＪ銀行 20,031,925 0 0 20,031,925
  投資有価証券利付国債 1,579,138,075 0 0 1,579,138,075
  株式（興和株式会社149万6千株） 14,800,000 1,200,000 0 16,000,000

基 本 財 産 計 1,613,970,000 1,200,000 0 1,615,170,000
特定資産
　35周年記念行事積立資産 1,500,000 1,500,000 0 3,000,000
　(定期預金三菱ＵＦＪ銀行）

特 定 資 産 計 1,500,000 1,500,000 0 3,000,000
合　　　計 1,615,470,000 2,700,000 0 1,618,170,000

（単位:円）

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産
  普通預金三菱ＵＦＪ銀行 20,031,925 (20,031,925) 0 0
  投資有価証券利付国債 1,579,138,075 (1,579,138,075) 0 0
  株式（興和株式会社149万6千株） 16,000,000 (14,800,000) (1,200,000) 0

基 本 財 産 計 1,615,170,000 (1,613,970,000) (1,200,000) 0
特定資産
　35周年記念行事積立資産 3,000,000 0 (3,000,000) 0
　(定期預金三菱ＵＦＪ銀行）

特 定 資 産 計 3,000,000 0 (3,000,000) 0
合　　　計 1,618,170,000 (1,613,970,000) (4,200,000) 0

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益　(参考）令和４年３月３１日現在
　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位:円）
科　　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

国　債
  投資有価証券利付国債 1,579,138,075 1,823,007,613 243,869,538

合　　　計 1,579,138,075 1,823,007,613 243,869,538

（単位:円）
内　　　容 金額

経常収益への振替額
受取寄附金 0
基本財産受取利息 25,660,261
基本財産受取配当金 5,328,000

合　　　計 30,988,261

６．重要な後発事象
　　該当なし。

財務諸表に対する注記

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。



１．基本財産及び特定資産の明細
　　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記において記載している。

附 属 明 細 書



現在

（単位：円）

場所・物量等 使 用 目 的 等 金　　額

（流動資産）

現金 手許保管 運転資金として 13,117

預金 普通預金　三菱UFJ銀行名古屋営業部 運転資金として 5,778,200

5,791,317

（固定資産）

　基本財産 預金 普通預金　三菱UFJ銀行名古屋営業部
公益目的保有財産であり、運用益を助
成事業の財源として使用している

20,031,925

投資有価証券 第41回利付国債（額面５億円）
管理活動財産であり、運用益を管理業
務（75％）と助成・研修事業の財源
（25％）として使用している

507,850,000

第143回利付国債（額面10億7,250万円）
公益目的保有財産であり、運用益を助
成事業の財源として使用している

1,071,288,075

興和株式会社株式（149万6千株）
公益目的保有財産であり、配当金を助
成事業（85％）と管理業務（15％）の財
源として使用している

16,000,000

特定資産
35周年記念行
事積立資産

定期預金　三菱UFJ銀行名古屋営業部

35周年記念行事を行うため事業費に充
当するために積み立てている資産であ
り、特定費用準備資金として管理されて
いる

3,000,000

1,618,170,000

1,623,961,317

（流動負債） 未払法人税等 未払住民税 25,000

　　　　流動負債合計 25,000

0

25,000

1,623,936,317

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　上記は原本と相違ありません。

令和4年3月31日

                                                            公益財団法人　興和生命科学振興財団

　　　　固定負債合計

　　　　　　　負　債　合　計

　　　　　　　正　味　財　産

財 　産 　目　 録

　　　　固定資産合計

　　　　　　　資　産　合　計

貸借対照表科目

　　　　流動資産合計

（公財）興和生命科学振興財団

令和4年3月31日
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